

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2026
Processo Licitatório nº 205/2026
Processo APROVA 3300-26-IBR-CLI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33-2026

O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede à Rua Tiradentes, n.º 700, inscrito no CNPJ sob n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado pela Prefeita, Sra. **JAQUELINE BRIGNONI WINSCH**, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, CPF sob nº ***.128.720-**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS do processo administrativo nº 205/2026, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal n.º 4.773, de 19 de setembro de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as Secretarias Municipais do Município de Ibirubá, com itens exclusivos para Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), para atender as Secretarias Municipais do Município de Ibirubá, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 47/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

1.2. A fiscalização da execução do objeto e o cumprimento das obrigações pelo contratado, será realizada através de servidores nomeados por portaria.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 57.707.826/0001-02 Telefone: (41) 99643-9274 E-mail: d.paranagua@hotmail.com; Representante Legal: Ellen Caroline Lima Santos Costa CPF: ***.091.359-**								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT MÍN	QUANT MÁX	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Alfinete com Cabeça nº 29 , fabricado em material metálico resistente, indicado para fixação de papéis, tecidos e materiais diversos. Possui cabeça para melhor manuseio e segurança durante o uso. Acondicionado em caixa contendo aproximadamente 50 g ou cerca de 620 peças.	CX	9	90	BACCHI		5,54	R\$ 498,60

Assinado por 1 pessoa(s): Jaqueline Brignoni Winsch (***.128.720-**) 

3	Arquivo Morto de Papelão (Caixa) , confeccionado em papelão resistente, revestido em cartão Kraft, indicado para organização, arquivamento e armazenamento de documentos diversos. Modelo tamanho gigante, com dimensões aproximadas de 24 cmx 24 cm x 36 cm, proporcionando maior capacidade de armazenamento. Produto de fácil montagem, resistente e ideal para uso em escritórios, escolas e setores administrativos.	UN	12	116	JUSSARA		4,25	R\$ 493,00
6	Balão de Látex Inflável Decorado , fabricado em látex de borracha natural, resistente e de alta elasticidade, indicado para decoração de festas, eventos e comemorações em geral. Modelo na cor azul com bolas brancas, tamanho nº 9, próprio para enchimento com ar ou gás hélio. Acondicionado em pacote contendo 25 unidades.	PCT	23	230	IMP		12,99	R\$ 2.987,70
7	Balão de Látex Inflável Decorado , fabricado em látex de borracha natural, resistente e de alta elasticidade, indicado para decoração de festas, eventos e comemorações em geral. Modelo na cor rosa com bolas brancas, tamanho nº 9, próprio para enchimento com ar ou gás hélio. Acondicionado em pacote contendo 25 unidades.	PCT	23	230	IMP		12,99	R\$ 2.987,70
67	FITILHO PLÁSTICO diversa cores. Rolo com 150m.	ROLO	12	116	GATTE		4,40	R\$ 510,40
71	FOLHA IMANTADA A4	PCT	12	120	OFFPAPER		13,71	R\$ 1.645,20
77	GRAMPEADOR GRANDE metálico, capacidade para grampear até 100 folhas de 75 g/m2. Pintura epóxi(liquida); Apoio da base material plástico polietileno; Fabricado em chapa de aço com mola resistente com retração automática. Base para alojar grampo com 2,0mm de espessura, grampo aberto e fechado - grampeia até 25fls e alfineta até 15fls. Capacidade de carga de um pente de 208 grampos tipo 26/6. Dimensão: 20 x 5 x 9mm.	UN	5	50	GATTE/ BAZZE		47,63	R\$ 238,35 (***.128.720-**) Jaeline Brignoni Winters
81	GRAMPO PARAS PASTAS , tipo trilho 80mm, fabricado com chapa de aço revestida -caixa com 50 unidades.	CX	5	53	LIKE/ BRW		7,47	R\$ 37,45 (** pessoas) Jaeline Brignoni Winters
89	PALITO DE PICOLÉ 12cm x 8mm - pacote com 100 und	PCT	36	360	DANOVA		3,61	R\$ 1.299,60
92	PAPEL ADESIVO (TRANSPARENTE -TIPO CONTACT -25m x 450mm)	UN	12	124	BRW/ DAC		47,24	R\$ 5.857,76 (** pessoas) Jaeline Brignoni Winters

94	PAPEL CREPOM AMARELO/AZUL/BRANCO/LARA NJA/MARROM/ROSA/ROXO/VER DE/VERMELHO 48cm x 2M	UN	306	3.055	RIDET		1,19	R\$ 3.635,45
101	PASTA CATÁLOGO COM 50 folhas plásticas transparentes, tamanho ofício	UN	21	207	ACP		13,16	R\$ 2.724,12
103	PASTA plástica com dorso 30 mm tamanho A4	UN	3	30	ACP		2,91	R\$ 87,30
104	PASTA plástica em L tamanho A4	UN	3	30	ACP		0,72	R\$ 21,60
105	PASTA SANFONADA , com 12 divisórias. Tamanho A4	UN	22	222	ACP		16,70	R\$ 3.707,40
106	PASTA SUSPensa Kraft. Tamanho 360x240mm 170g. Haste Plástica c/ arame. Acompanha: Visor, Etiqueta e grampo Plástico	UN	115	1.150	BRASIL		1,79	R\$ 2.058,50
107	PERCEVEJO latonado caixa com 100 unidades. Descrição: Composto em arame e chapa de aço, com tratamento anti ferrugem, pontas perfurantes.	CX	16	162	YINS		2,46	R\$ 398,52
110	PILHA ALCALINA AA, 1,5V (pequena, 4 unidades) ABNT/IEC LR3: a partir da entrega dois anos de validade.	PCT	343	3.430	ELGIN/ ALFACELL		4,99	R\$ 17.115,70
119	PORTA FITA ADESIVA, SUPORTE QUE POSSA SER USADA EM AMBOS OS TAMANHOS. Fabricado em material resistente e de alta durabilidade, indicado para acomodação e utilização de fitas adesivas em atividades de escritório, escolares, comerciais e administrativas. Compatível com fitas adesivas de pequeno e grande porte, permitindo o uso de diferentes larguras e diâmetros de rolos em um único suporte. Possui base estável, lâmina metálica para corte preciso e seguro, proporcionando praticidade e agilidade no manuseio. Dimensões de 20 cm de comprimento x 7 cm de largura x 20 cm de altura. Produto de fácil utilização e alta resistência para uso contínuo.	UN	2	16	CARBRINK		R\$ 16,6300	R\$ 266,99 por 1 pessoa(s): Jaqueline Brignoni Wunsch (***) 128.7380
Fornecedor: HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA CNPJ: 20.992.564/0001-65 Telefone: (54) 99606-1779 E-mail: comercial@helpmix.com.br; Representante Legal: Dinara Spada CPF: ***.202.550-**								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

2	Apontador de Lápis com Depósito , fabricado em material resistente e de alta durabilidade, em resina termoplástica indicado para apontar lápis comum e lápis de cor. Possui lâmina em aço inox e depósito acoplado para armazenamento das aparas, proporcionando maior praticidade e limpeza durante o uso. Produto leve, compacto e de fácil manuseio, ideal para uso escolar e escritório. Com dimensões de 6,0 cm de comprimento, 2,3 cm de largura e 1,6 cm de altura.	UN	73	731	ONDA		R\$ 0,60	R\$ 438,60
15	Caderno Grande com Espiral , contendo 96 folhas pautadas, confeccionado com capa dura resistente e folhas internas de gramatura mínima de 56 g/m², proporcionando boa qualidade e resistência para escrita. Modelo com encadernação em espiral, garantindo maior praticidade no manuseio e abertura completa. Formato aproximado de 200 mm x 275 mm, indicado para anotações, atividades escolares, registros e uso diário. Ideal para uso escolar, doméstico e em escritório.	UN	114	1.142	NOVA		R\$ 6,05	R\$ 6.909,10
22	CANETA HIDROCOR , conjunto com 12 unidades que atenda à NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar, não tóxica, pontas redondas, não mancha a roupa. Composição: Água, pigmentos, glicóis, resinas termoplásticas e fibra de poliéster. Validade mínima de 18 meses a contar data da entrega. Composição: Água, pigmentos, glicóis, resinas termoplásticas e fibra de poliéster.	CJ	990	515	ONDA		R\$ 2,40	R\$ 1.236,00
38	COLA ESCOLAR LÍQUIDA BRANCA , (40GR). À base d'água, lavável, não tóxica/colar papel, documentos, madeira, couro e tecido/bico contra entupimentos e vazamento/não escorrer e não enxarcar o papel quando aplica. Embalagem 40g.	UN	168	1.677	FRAMA		R\$ 0,88	R\$ 1.476,76
49	ENVELOPE (11cm x 23cm) . Cor branca.	UN	219	2.190	SCRITY		R\$ 0,09	R\$ 197,10
50	ENVELOPE (9cm x 14cm) . Cor branca	UN	170	1.695	SCRITY		0,10	169,50

56	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA , confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredonda das laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo o reforço da inclinação principal. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão pouco rasuras ou recortes no papel, devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	UN	26	260	ONDA		1,05	273,00
58	FITA ADESIVA CREPE . Tamanho: 18mm x50mm	UN	77	765	MASTER		3,50	2.677,50
62	FITA ADESIVA PARA IMPRESSORA DE PATRIMÔNIO COMPATÍVEL BRODER TZE 231, KZE, Compatível PT2730, Branca 18MM	UN	3	30	ERIMAR		49,00	1.470,00
76	GIZÃO DE CERA cx com 12 unidades	CX	39	400	PIRA		2,40	960,00
100	PASTA AZ (28 cm x 35 cm - lombo 8cm) - dorso largo, tamanho ofício	UN	24	237	FRAMA		10,50	2.488,50
129	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA INOX (13cm)	UN	42	418	BRW		1,35	564,30

Fornecedor: **48.960.351 LTDA (ROBERTO RAUBER ME)**

CNPJ: 48.960.351/0001-70

Telefone: (51) 99584-3212

E-mail: empenhos.robertor@gmail.com;

Representante Legal: Roberto Rauber

CPF: ***.733.320-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	Arquivo Morto Polionda Plástico , fabricado em material plástico tipo polionda, resistente e de alta durabilidade, indicado para organização, arquivamento e armazenamento de documentos diversos. Medindo aproximadamente 360 mm x 250 mm x 130 mm, com montagem prática e estrutura reforçada. Disponível em cores diversas, ideal para uso em escritórios, escolas e setores administrativos.	UN	103	1.025	POLIBRAS	POLIBRAS	R\$ 4,51	R\$ 4.626,75 (***.128.720-1) R\$ 4.626,75 Jaqueline Brignoni
16	Caderno Pequeno Brochura , contendo 48 folhas, com formato aproximado de 140 mm x200 mm, confeccionado com folhas de gramatura mínima de 56 g/m², proporcionando boa resistência e qualidade para escrita. Possui capa dura resistente, garantindo maior durabilidade e proteção das folhas. Indicado para uso escolar, anotações e atividades em geral.	UN	70	695	PAN	PAN	R\$ 2,69	R\$ 1.869,55 Assinado por 1 pessoa(s): 1.869,55

48	EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE 70cm x 45cm Pct com 10 unidades	PCT	22	223	ORLEPLAST	ORLEPLAST	R\$ 11,50	R\$ 2.564,50
55	ETIQUETA JATO TINTA A LASER. FORMATO A4. 25,4MM X 63,5MM. 33 ETIQUETAS POR FOLHA, PCT COM 100 FOLHAS	PCT	1	10	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 39,99	R\$ 399,90
70	FOLHA DE OFÍCIO TAM A4 - RECICLADA PACOTE COM 500 FOLHAS	PCT	16	1.500	RECICLE	RECICLE	R\$ 24,77	R\$ 37.155,00
72	FOLHA PAPEL PÉROLA BRANCO 180g/m³ PACOTE COM 30fls	PCT	43	430	FILIPERSON	FILIPERSON	R\$ 29,00	R\$ 12.470,00
93	PAPEL CELOFANE - formato 50/70cm AMARELO/AZUL/VERDE/VERME LHO	UN	116	1.160	GALA	GALA	R\$ 1,21	R\$ 1.403,60
95	PAPEL DOBRADURA - AMARELO/AZUL/BRANCO/LARA NJA/P RETO/ROSA/ROXO/VERDE/VERMELHO 500x600 (mm)	UN	306	3.055	REIPEL	REIPEL	R\$ 0,63	R\$ 1.924,65
97	PAPEL LAMINADO - AMARELO/AZUL/DOURADO/PRA TEADO/VERDE/VERMELHO folha 40x60 cm	UN	61	605	REIPEL	REIPEL	R\$ 1,10	R\$ 665,50
124	SACO TRANSPARENTE - para colocar folhas de ofício, 22x30cm - pacote com 100 unidades	PCT	6	61	ORLEPLAST	ORLEPLAST	R\$ 12,41	R\$ 757,01
125	Saco Transparente Incolor para Embalagem , medindo aproximadamente 20 cm x 29 cm, fabricado em polipropileno (PP) ou polietileno (PE) de alta qualidade, com excelente transparência, resistência e acabamento. Indicado para acondicionamento e embalagem de presentes, roupas, lembranças e produtos diversos. Produto de fácil manuseio, resistente a rasgos e perfurações, com espessura aproximada de 60 micras. Acondicionado em embalagem contendo 100 unidades.	PCT	28	280	ORLEPLAST	ORLEPLAST	R\$ 14,04	R\$ 3.931,20 (***.128.720-**))
126	Saco Transparente Incolor para Embalagem , medindo aproximadamente 25 cm x 37 cm, fabricado em polipropileno (PP) ou polietileno (PE) de alta qualidade, com excelente transparência, resistência e acabamento. Indicado para acondicionamento e embalagem de presentes, roupas, lembranças e produtos diversos. Produto de fácil manuseio, resistente a rasgos e perfurações, com espessura aproximada de 60 micras. Acondicionado em embalagem contendo 100 unidades.	PCT	28	280	ORLEPLAST	ORLEPLAST	R\$ 23,00	R\$ 6.440,00 Assinado por 1 pessoa(s) Raquel Brignoni Winsch

127	Saco Transparente Incolor para Embalagem , medindo aproximadamente 30 cm x 44 cm, fabricado em polipropileno (PP) ou polietileno (PE) de alta qualidade, com excelente transparência, resistência e acabamento. Indicado para acondicionamento e embalagem de presentes, roupas, lembranças e produtos diversos. Produto de fácil manuseio, resistente a rasgos e perfurações, com espessura aproximada de 60 micras. Acondicionado em embalagem contendo 100 unidades.	PCT	28	280	ORLEPLAST	ORLEPLAST	R\$ 32,96	R\$ 9.228,80
131	TINTA GUACHE AMARELA/AZUL CLARO/AZUL/BRANCA/LARANJA/PRETA/VERDE CLARO/VERDE/VERMELHA/TUBOS DE 250gr	UN	86	860	PIRA	PIRA	R\$ 3,19	R\$ 2.743,40
134	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZUL - 20 ml	UN	9	90	BRW	BRW	R\$ 3,30	R\$ 297,00
135	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO PRETO - 20 ml	UN	9	90	BRW	BRW	R\$ 3,30	R\$ 297,00
136	TINTA REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO VERMELHO - 20 ml	UN	9	90	BRW	BRW	R\$ 3,31	R\$ 297,90

Fornecedor: **PORTO ATACADISTA LTDA**

CNPJ: 42.572.060/0001-29

Telefone: (49) 98502-8904

E-mail: adm.portoatacadista@gmail.com;

Representante Legal: Matthew Sindra Porto

CPF: ***.555.107-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	Atilho Elástico , na cor amarela, fabricado em borracha resistente e de alta elasticidade, indicado para organização, agrupamento e acondicionamento de documentos, papéis, embalagens e materiais diversos. Produto flexível, durável e de fácil manuseio. Acondicionado em pacote contendo 500 unidades	PCTE	4	35	PREMIER	PREMIER	12,35	432,25
8	Balão de Látex Inflável Liso , fabricado em látex de borracha natural, resistente e de alta elasticidade, indicado para decoração de festas, eventos e comemorações em geral. Produto próprio para enchimento com ar ou gás hélio, disponível nas cores azul, branco, preto, rosa, amarelo, vermelho, dourado, verde e sortido, tamanho nº 7 . Acondicionado em pacote contendo 50 unidades.	PCTE	144	1.440	FOLIA	FOLIA	3,98	5.731,20

Assinado por 1 pessoa(s): Jaqueline Brignoni Winsch (**.128.77)



9	Barbante de Algodão 24 Fios , confeccionado em algodão resistente e de alta qualidade, indicado para amarrações, artesanato, embalagens, uso doméstico e atividades diversas. Produto flexível, durável e de fácil manuseio. Acondicionado em rolo contendo 500 metros.	ROLO	8	76	SUPREMO	SUPREMO	27,20	2.067,20
12	Bloco Autoadesivo (tipo Post-it) , medindo no mínimo 76 mm x 76 mm, confeccionado em papel de boa qualidade com adesivo de fixação reposicionável, indicado para anotações, recados, lembretes e marcações diversas. Produto prático, de fácil aplicação e remoção, sem danificar superfícies. Acondicionado em pacote contendo 1 bloco com no mínimo 100 folhas	PCT	49	485	MASTER	MASTER	1,80	873,00
13	Borracha Escolar Branca nº 40 , fabricada em material macio e de alta qualidade, indicada para apagar escrita a lápis com eficiência, proporcionando excelente desempenho sem borrar, manchar ou rasurar o papel. Produto com ótima durabilidade, livre de abrasivos excessivos, garantindo apagamento suave e preciso. Ideal para uso escolar, artístico e em escritório. Acondicionada em caixa contendo 40 unidades	CX	5	51	KAZ	KAZ	8,38	427,38
14	Borracha Ponteira para Lápis , na cor branca, fabricada em material macio e de alta qualidade, indicada para apagar escrita a lápis com eficiência, sem borrar, manchar ou rasurar o papel. Modelo tipo ponteira, compatível com lápis padrão, proporcionando praticidade e facilidade no uso escolar, artístico e em escritório. Acondicionada em pacote contendo 100 unidades.	UN	10	100	FUTURO	FUTURO	9,08	908,00
18	Calculadora de Mesa 12 Dígitos , fabricada em material plástico resistente e de alta durabilidade, com visor amplo de fácil visualização e capacidade para até 12 dígitos. Possui alimentação por pilha e energia solar (dupla alimentação), proporcionando maior autonomia e eficiência no uso diário. Conta com funções básicas de cálculo, incluindo adição, subtração, multiplicação, divisão, porcentagem e memória. Dimensões de 15 cm x 12 cm x 3 cm.	UN	8	77	RISOVIT	RISOVIT	14,49	1.119,73

19	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA, 0.7, de cor, tipo esferográfica, traço fino: 0.7 mm, ponta fina com escrita macia. Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Corpo transparente para ver quanta tinta resta. Tampa removível e haste para fixação em bolso, possuindo escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado. Não possuindo folga que permita retração da ponta durante a escrita e possuir ainda as seguintes características: que escreva, comprovadamente, mais que 2000 metros; que tenha data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Por ser um produto a ser oferecido a crianças, a empresa vencedora deste item deverá apresentar, no ato da entrega, a Certificação do INMETRO ou laudo de toxidade com identificação de teor de metais pesados dos seus componentes, em conformidade com a NBR 11786/03 - Segurança de Brinquedos, caixa com 50 unidades.	CX	5	51	BIC	BIC	24,73	1.261,23
20	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, 0.7, de cor, tipo esferográfica, traço fino: 0.7 mm, ponta fina com escrita macia. Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Corpo transparente para ver quanta tinta resta. Tampa removível e haste para fixação em bolso, possuindo escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado. Não possuindo folga que permita retração da ponta durante a escrita e possuir ainda as seguintes características: que escreva, comprovadamente, mais que 2000 metros; que tenha data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Por ser um produto a ser oferecido a crianças, a empresa vencedora deste item deverá apresentar, no ato da entrega, a Certificação do INMETRO ou laudo de toxidade com identificação de teor de metais pesados dos seus componentes, em conformidade com a NBR 11786/03 -Segurança de Brinquedos, caixa com 50 unidades	CX	15	151	BIC	BIC	24,73	3.730,23

21	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA, 0.7, de cor, tipo esferográfica, traço fino: 0.7 mm, ponta fina com escrita macia. Tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa antiasfixiante. Corpo transparente para ver quanta tinta resta. Tampa removível e haste para fixação em bolso, possuindo escrita uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado. Não possuindo folga que permita retração da ponta durante a escrita e possuir ainda as seguintes características: que escreva, comprovadamente, mais que 2000 metros; que tenha data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Por ser um produto a ser oferecido a crianças, a empresa vencedora deste item deverá apresentar, no ato da entrega, a Certificação do INMETRO ou laudo de toxidade com identificação de teor de metais pesados dos seus componentes, em conformidade com a NBR 11786/03 - Segurança de Brinquedos, caixa com 50 unidades.	CX	5	49	BIC	BIC	24,73	1.211,77
23	Caneta Marca Texto, na cor amarela , indicada para destaque de textos, anotações e marcações em documentos diversos. Possui ponta chanfrada resistente, proporcionando traços finos e grossos, com tinta fluorescente de secagem rápida, alta durabilidade e boa visibilidade	UN	160	1.602	MASTER	MASTER	0,44	704,88
24	CANETA PERMANENTE PARA CD PRETA - PONTA MÉDIA	UN	17	166	KAZ	KAZ	1,16	192,56
25	CANETA PERMANENTE PARA CD VERMELHA - PONTA FINA	UN	16	156	LYKE	LYKE	1,50	234,00
26	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, Cor azul , ponta 4,5 mm, tinta de secagem rápida e fácil remoção.	UN	45	454	LYKE	LYKE	1,22	553,88
27	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, Cor preto , ponta 4,5 mm, tinta de secagem rápida e fácil remoção.	UN	45	454	LYKE	LYKE	1,24	562,96
28	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO, Cor vermelho , ponta 4,5 mm, tinta de secagem rápida e fácil remoção.	UN	45	453	LYKE	LYKE	1,23	557,19
29	CARTOLINA AMARELA/AZUL/BRANCA/ROSA/VERDE 500x660 (mm)	UN	454	4.540	BIG	BIG	0,73	3.312,20
30	CARTOPLEX AMARELO/AZUL/LARANJA/MARROM/ROSA/VERDE/VERMELHO 500x660 (mm)	UN	254	2.540	VMP	VMP	1,18	2.999,20

31	CLIPS METÁLICOS Nº 02 , fabricado com arame de aço revestido, niquelado, resistente à oxidação, sem rebarbas, embalado em sachê plástico lacrado - Caixa com 100 unids.	CX	59	593	TOP	TOP	1,89	1.120,77
32	CLIPS METÁLICOS Nº 08 , fabricado com arame de aço revestido, niquelado, resistente à oxidação, sem rebarbas, embalado em sachê plástico lacrado - Caixa com 25 unids	CX	47	465	TOP	TOP	1,90	883,50
33	COLA BASTÃO - base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade não ressecável. Tubo 10g	UN	61	605	ONDA	ONDA	0,66	399,30
34	COLA BASTÃO - base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade não ressecável. Tubo 40g	UN	74	743	FUTURO	FUTURO	1,43	1.062,49
35	Cola Brilho , acondicionada em frascos contendo 25 g cada. Produto com acabamento brilhante, fácil aplicação e boa aderência em papel, cartolina, EVA e superfícies similares. Conjunto contendo 6 unidades em cores diversas.	CJ	31	310	FUTURO	FUTURO	6,17	1.912,70
36	Cola Colorida , acondicionada em frascos contendo 25 g cada. Produto de fácil aplicação, com boa cobertura e aderência em papel, cartolina, EVA e superfícies similares. Conjunto contendo 6 unidades em cores diversas	CJ	31	310	PIRA	PIRA	5,28	1.636,80
37	COLA DE CONTATO MULTIUSO INSTANTÂNEA PARA E.V.A - Peso Líq. 90g	UN	31	305	PIRA	PIRA	3,22	982,10
39	COLA ESCOLAR LÍQUIDA BRANCA, (KG). À base d'água, lavável, não tóxica/colar papel, documentos, madeira, couro e tecido.bico contra entupimentos e vazamento. Embalagem de 1 kg	UN	11	110	PIRA	PIRA	7,88	866,80
41	COLA PARA ARTESANATO 500 gr	UN	19	185	PIRAE.	PIARE.	9,78	1.809,30
42	COLA SILICONE FINO (8mmx30cm)-REFIL	UN	176	1.755	RISOVIT	RISOVIT	0,33	579,15
43	COLA SILICONE GROSSO (11mmx30cm)-REFIL	UN	106	1.055	RISOVIT	RISOVIT	0,78	822,90
45	Compasso Escolar , com comprimento de 13 cm a 15 cm, fabricado em material resistente, com estrutura metálica e/ou plástico de alta durabilidade, indicado para traçar circunferências, arcos e atividades de desenho geométrico. Possui regulagem de abertura para diferentes medidas, encaixe para lápis e ponta metálica que proporciona firmeza e precisão durante o uso. Produto leve, prático e de fácil manuseio, ideal para uso escolar, técnico e acadêmico. Acondicionado em embalagem individual	UN	2	20	LIKE	LIKE	4,97	99,40

46	CORRETIVO LÍQUIDO para erros mecanográficos e manuais, base de água, secagem rápida, atóxico, inodoro, aquoso, em frasco de 18ml.	UN	17	172	MAKE	MAKE	1,48	254,56
47	E.V.A - AMARELO/AZUL/BRANCO/LARANJA/LILÁS/MARROM/NUDE/PRETO/ROSA/VERDE/VERMELHO LAVÁVEL, ATÓXICO; DIMENSÕES: 600X400X2MM	UN	202	2.020	LIKE	LIKE	R\$ 1,4400	R\$ 2.908,800
51	ENVELOPE BRANCO/TAMANHO OFÍCIO (26cm x 36cm)	UN	321	3.210	REIPEL	REIPEL	0,37	1.187,70
52	ENVELOPE PARDO (18cm x 25cm)	UN	243	2.425	REIPEL	REIPEL	0,15	363,75
53	ENVELOPE PARDO/TAMANHO OFÍCIO (26cmx36cm)	UN	261	2.610	REIPEL	REIPEL	0,30	783,00
54	ESTILETE PLÁSTICO GRANDE 18mm , com trava, lâmina de carbono extensível, pontas removíveis	UN	46	457	MASTER	MASTER	1,08	493,56
57	FITA ADESIVA CREPE LARGA - 45 mm X 50 mm	UN	147	1.470	PLAST.	PLAST.	8,84	12.994,80
61	FITA CREPE MARROM , para Empacotamento, confeccionada em papel crepado de alta resistência, com adesivo de boa fixação, indicada para empacotamento, fechamento de embalagens, identificação, mascaramento em pinturas e uso geral. Produto de fácil aplicação e remoção, com boa aderência em diversas superfícies. Medindo aproximadamente 48 mm de largura x 50 m de comprimento, acondicionada em rolo individual 48mm x 50m	UN	39	385	NASTRO	NASTRO	12,98	4.997,30
63	FITA CORRETIVA COM TAMPA DESLIZANTE; GRIP EMBORRACHADO PARA MELHOR APLICAÇÃO COM 5MMX5.5M	UN	91	907	LIKE	LIKE	2,98	2.707,86 (***.128720-**) Winsch
68	FOLHA COLORIDA TAM A4 - AZUL/SALMÃO/AMARELA/VERDE -PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	21	206	SENINHA	SENINHA	6,04	1.247,24
73	FOLHA SULFITE 60 - (Tipo Duro) , nas cores branco, amarelo, rosa, azul, salmão e verde(solicitads no pedido) formato A4 (210 mm x 297 mm), com gramatura mínima de 180 g/m², proporcionando maior rigidez, resistência e durabilidade. Indicado para trabalhos escolares, desenhos, artesanato, capas, cartões, convites e atividades que exijam papel de maior espessura. Fabricado com superfície uniforme e acabamento de qualidade. Acondicionado em pacote contendo 50 folhas.	PCT	59	586	MASTER	MASTER	11,31	6.627,66 Assinado por 1 pessoa(s): Jaqueline Brignoni

74	GIZ BRANCO cx com 50 unidades	CX	53	532	SETE	SETE	3,60	1.915,20
75	GIZ COLORIDO cx com 50 unidades	CX	43	450	SETE	SETE	4,30	1.935,00
79	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - caixa c/ 1000 unids.	CX	48	482	FUTURO	FUTURO	0,98	472,36
80	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 -caixa c/ 5000 unids	CX	64	641	MASTER	MASTER	2,58	1.653,78
82	LÂMINAS DE ESTILETE 18MM C/ 10 Um	CX	2	22	MASTER	MASTER	2,22	48,84
83	LÁPIS DE COR GRANDE (SEXTAVADO) CAIXA COM 12, que atenda à NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar. características gerais: ponta mais resistente, fácil de apontar. recomendado para maiores de três anos.	CX	38	375	FUTURO	FUTURO	2,30	862,50
84	LÁPIS PRETO nº 2. Caixa contendo 144 unidades, que atenda à NBR 11786 (Segurança do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269, para uso escolar, produzido com madeira plantada mole e clara, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento, o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme. Deverá ser recoberto com tinta e verniz atóxicos e não laváveis. Deverão ainda possuir inscrição legível e indelével no corpo do lápis, contendo nome ou marca do fabricante e a identificação da dureza da grafite. Grafite de excelente qualidade com constituição uniforme e sem impurezas, resistente e de escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade, graduação nº 2 = B. Formato cilíndrico ou sextavado; em embalagem com a marca e dados do fabricante, composição e identificação do produto. Produto não perecível e atóxico conforme norma EN 71.	CX	6	61	FUTURO	FUTURO	24,28	1.481,08
86	MASSA DE MODELAR (90 g) cores diversas	UN	88	878	COROLES	COROLES	1,88	1.655,64
87	MOLHA DEDO em gel atóxico, odor agradável, não mancha papel, Peso Líq. 12g	UN	15	200	CARBRINK	CARBRINK	1,35	270,00
121	QUADRO BRANCO LOUSA 1,20 X 90 CM MOLDURA ALUMINIO, ACOMPANHA SUPORTE PARA APAGADOR E KIT DE INSTALAÇÃO	UN	290	34	STALO	STALO	123,97	4.214,98

Fornecedor: **RM SUPRIMENTOS ESCOLAR E ESCRITORIO LTDA**

CNPJ: 61.237.085/0001-10

Telefone: (54) 99186-5546 / (51) 99156-5505

E-mail: bortoncello@cpovo.net;

Representante Legal: Andre Borin Beretta

CPF: ***.066.740-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10	Bateria Alcalina 9V , fabricada com tecnologia alcalina de alta durabilidade, indicada para alimentação de aparelhos eletrônicos diversos, como detectores, brinquedos, controles, instrumentos e equipamentos em geral. Produto com excelente desempenho, longa vida útil e alta eficiência energética. Embalagem contendo 1 unidade.	UN	7	65	ELGIN	BATERIA ALCALINA 9V	5,50	357,50
90	Papel A3 gramatura 75. Pct. Com 500 folhas	PCTE	4	40	EASYPAPER	PAPEL A3 GRAMATUR A 75G	53,00	2.120,00
91	PAPEL A4 AP-60 ALTA ALVURA. FORMATO 210MMX297MM. GRAMATURA: 180 GRAMAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCTE	5	50	EASYPAPER	A4 AP-60 ALTA ALVURA F.180G	7,50	375,00
98	PAPEL PARD0 (60 cm x 250 m)	BOBINA	4	43	EASYPAPER	PARD0 (60cmX250m)	80,00	3.440,00
99	PAPEL PARD0 KRAFT (120 cm x 250 m)	BOBINA	4	38	EASYPAPER	KRAFT (120 cmx250m)	163,00	6.194,00
109	PILHA 3V CR 2032 PARA BALANÇAS - (REDONDA)	UN	206	2.063	ELGIN	CR2032	0,78	1.609,14
111	PILHA ALCALINA AAA, 1,5V (PALITO, 4 UNIDADES) ABNT/IEC LR3: A PARTIR DA ENTREGA DOIS ANOS DE VALIDADE.	PCTE	753	2.500	MAXPRINT	AAA ALCALINA PALITO	4,20	10.506,00
112	PILHA MÉDIA 1,5V 1LPR14S C 2 UNIDADES	PCTE	18	180	ELGIN	C MÉDIA ALCALINA 1LPR14S C2	6,60	1.188,00

Fornecedor: **INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA**

CNPJ: 45.232.778/0001-64

Telefone: (54) 98116-7920 / 3444-9488

E-mail: inovareempenhos@gmail.com;

Representante Legal: Flaviana do Nascimento

CPF: ***.626.450-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	--------------	-------------	-------------	-------	--------	-------------	-------------

11	Bloco Autoadesivo (tipo Post-it) , medindo no mínimo 38 mm x 50 mm, confeccionado em papel de boa qualidade com adesivo de fixação reposicionável, indicado para anotações, lembretes e marcações diversas. Produto prático, de fácil aplicação e remoção, sem danificar superfícies. Acondicionado em pacote contendo 4 blocos com no mínimo 50 folhas cada.	PCT	90	900	BRW	BA3850	1,75	1.575,00
59	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE , rolo pequeno. Tamanho 12mm x 10m.	UN	65	650	GATTE	1.175	0,55	357,50
64	FITA DUPLA FACE - fabricada em papel, coberta com adesivo, com rolos de 30m e medida de 18mm	UN	33	333	SOOPER	18X30	4,65	1.548,45
85	LIVRO ATA, CAPA DURA, PAUTADO, FORMATO 205x305mm, COM 200 FOLHAS. COR CAPA: PRETA	UN	11	105	TILIBRA	100	17,16	1.801,80
108	PERFURADOR METÁLICO; 2 FUROS COM DIÂMETRO DE 6MM E ATÉ 20 FOLHAS; RÉGUA POSICIONADORA DE PAPEL; DEPÓSITO DE COLETA; DIMENSÕES: 91X112X5MM	UN	8	75	MASTER	MP801	15,79	1.184,25

Fornecedor: **VANINHA UTILIDADES LTDA**

CNPJ: 58.421.861/0001-23

Telefone: (51) 99590-7159 / 99804-6072

E-mail: vaninha@passarelafeiz.com.br;

Representante Legal: Vania Arcanjo da Silva

CPF: ***.597.137-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	Caixa Organizadora Transparente com Tampa , fabricada em plástico tipo polipropileno resistente e de alta durabilidade, desmontável, indicada para organização e armazenamento de objetos diversos. Possui tampa com encaixe seguro, pegadores laterais para facilitar o transporte e laterais transparentes que permitem melhor visualização do conteúdo armazenado. Com capacidade aproximada de 30 litros.	UN	30	302	POLICART	POLICART	33,39	10.083,78
60	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE - 45mm X 50m	UN	102	1.020	FIX	FIX	2,39	2.437,80
78	GRAMPEADOR MÉDIO de mesa , Capacidade para até 25 folhas 75 gramas; Reservatório para ½ pente de grampos; Bigorna de duas funções; Corpo plástico e base emborrachada. Dimensão 14 cm.	UN	57	300	FUTURO	FUTURO	12,99	3.898,00
88	PALITO DE CHURRASCO 4x250mm - pacote com 100 und	PCT	36	360	THEOTO	THEOTO	3,94	1.418,40

102	PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO. Tamanho 3x335x235mm. Cores Diversas	UN	84	835	ACP	ACP	2,24	1.870,40
114	PINCEL ESCOLAR Nº 08	UN	34	336	RIO	RIO	1,20	403,20
115	PINCEL ESCOLAR Nº 14	UN	34	336	RIO	RIO	1,73	581,28
116	PINCEL ESCOLAR Nº 24	UN	24	236	RIO	RIO	4,15	979,40
122	QUADRO DE CORTIÇA GRANDE (1,20x0,90)	UN	1	12	STALO	STALO	141,99	1.703,88
128	TECIDO TNT AMARELO/AZUL/BRANCO/LARANJA/MARROM/PRETO/ROSA/ROXO/VERDE/VERMELHO - 1,4m de altura	M	321	3.210	SF	SF	1,30	4.173,00
130	TESOURA GRANDE - Tam. Aprox. 20cm	UN	27	274	RIO	RIO	4,39	1.202,86
132	TINTA PARA CARIMBO PRETO - 42mL	UN	6	55	RADEX	RADEX	3,79	208,45
133	TINTA PARA CARIMBO VERMELHA - 42mL	UN	2	24	RADEZ	RADEX	3,79	90,96

Fornecedor: **ALICE BRAATZ ME**

CNPJ: 00.893.919/0001-51

Telefone: (54) 3324-3341

E-mail: alicebraatzcialtda@hotmail.com;

Representante Legal: Alice Braatz

CPF: ***.123.910-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
40	COLA INSTANTÂNEA PARA USO GERAL como porcelana, metal, borracha, couro, madeira, plástico, papel. Com tampa tipo sistema anti-vazamento e bico aplicador. Embalagem de 5g	UN	27	265	ALFACELL	COLA 5G	1,20	318,00 (***.128.720-**) assinado por 1 pessoa(s): Jaqueline Brighoni Wünsch
117	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UN	5	49	WELLMIX/L YKE	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE	15,00	735,00
118	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	UN	6	59	WELLMIX/LI KEDE	PISTOLA COLA QUENTE	12,00	708,00

Fornecedor: **MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA**

CNPJ: 24.738.613/0001-99

Telefone: (51) 2751-0010

E-mail: licitamegapapelaria@outlook.com;

Representante Legal: Mairi da Silva Pretto

CPF: ***.635.800-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-----------	--------------	-------------	-------------	-------	--------	-------------	-------------

44	COLCHETE DE AÇO METÁLICO N° 07. Caixa com 72 unids	CX	4	42	SALENAS	SALENAS	5,50	231,00
65	FITA DUREX ESTREITA ROLO GRANDE TRANSPARENTE - 65m	UN	42	419	KORETECH	KORETECH	0,92	385,48
96	PAPEL DUPLA FACE AMARELO/AZUL/LARANJA/MAR ROM/PRETO/ROSA/VERDE/VERMELHO	UN	306	3.055	REIPEL	REIPEL	0,85	2.596,75
113	Pincel Atômico (Canetão), com ponta grossa de feltro de aproximadamente 2,0 mm, indicado para escrita e marcação em diversas superfícies, como papelão, madeira, metal, plástico e materiais similares. Possui tinta à base de álcool, de secagem rápida e boa fixação, proporcionando escrita intensa e de alta visibilidade. Conta com tampa anti-asfixiante para maior segurança durante o uso. Fabricado em material resistente e de alta durabilidade. Acondicionado em embalagem contendo 12 unidades.	CX	65	650	LYKE	LYKE	15,00	9.750,00
123	RÉGUA 30cm TRANSPARENTE	UN	51	511	MAXCRIL	MAXCRIL	0,65	332,15
137	Transferidor Escolar 180°, fabricado em plástico resistente e transparente, indicado para medição e traçado de ângulos em atividades escolares, técnicas e de desenho geométrico. Possui graduação de 0° a 180°, com marcações precisas e de fácil leitura. Medindo aproximadamente 13 cm de comprimento, é leve, prático e de fácil manuseio. Produto acondicionado em unidade individual.	UN	2	50	MAXCRIL	MAXCRIL	0,52	26,00

Fornecedor: **SALVI LOPES E CIA LTDA**

CNPJ: 82.478.140/0001-34

Telefone: (43) 3056-2332

E-mail: salvielopes@gmail.com;

Representante Legal: Luiz Carlos Salvi

CPF: ***.057.639-**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
66	FITA ZEBRADA LB ROLO 200mx7cm	UN	2	200	PLASTCOR	FITA ZEBRADA LB ROLO 200MX7CM	16,31	3.262,00

Fornecedor: **J RONIER WYSE DE OLIVEIRA**

CNPJ: 60.451.646/0001-17

Telefone: (53) 99958-6749

E-mail: ronier1oliveira@yahoo.com.br;

Representante Legal: José Ronier Wyse de Oliveira

CPF: ***.325.680-**

Assinado por 1 pessoa(s): Jaqueleine Bortolotto Wunsch (***) 128.720-**) 2025/08/20 14:05:00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
69	FOLHA DE OFÍCIO TAM A4 - BRANCA - PACOTE COM 500 FOLHAS	PCT	434	2.484	DIVERSOS	DIVERSOS	19,20	47.692,80
Fornecedor: CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA CNPJ: 05.480.466/0001-55 Telefone: (54) 3322-1206 E-mail: tiago.arquimarx@hotmail.com; Representante Legal: Tiago Rafael Marx CPF: ***.998.530-**								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT. MÍN.	QUANT. MÁX.	MARCA	MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
120	Prancheta de Madeira MDF A4/Ofício com Prendedor de Metal , fabricada em MDF resistente e de alta durabilidade, com superfície lisa e acabamento de qualidade, indicada para apoio e organização de documentos, formulários, fichas e anotações em geral. Compatível com folhas nos formatos A4 (210 mm x 297 mm) e Ofício (216 mm x 330 mm), possuindo dimensões aproximadas de 23 cm x 34 cm. Equipada com prendedor metálico de alta resistência, garantindo fixação firme e segura dos documentos. Produto ideal para uso escolar, administrativo, comercial e institucional.	UN	11	105	TRIS	PRANCHE TA DE MADEIRA MDF	4,13	433,65
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 370.887,72								

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo à esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá ser admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, seguindo a legislação e regulamento.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contados da data do documento, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, até o limite de 24 (vinte e quatro) meses.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de notas de empenho de despesas, autorizações de compras ou outros instrumentos hábeis, conforme prevê o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 4.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes que:

4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

4.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item 4.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.



4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

5.1.4 A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento, admitida a prorrogação motivada, por igual período, para responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias. **As solicitações devem ser protocoladas exclusivamente no protocolo eletrônico: <https://ibiruba.aprova.com.br/home>, na aba correspondente.**

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.



6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.5. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.1.6. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.1.7. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.1.8. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.7.

6.1.9. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.1.10. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.1.11. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no Decreto nº 4.773, de 2023.

7.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

7.6. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.



8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 28, § 2º, do Decreto nº 4.773, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 27, § 3º e 28, § 4º, ambos do Decreto nº 4.773, de 2023.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, mediante a seguinte dotação:

Atividade: 2058, 2056, 2133, 2112, 2128, 2015

Rubrica: 339030.00000000

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



11.2 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Ibirubá-RS, 14 de julho de 2026.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH

Prefeita

PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA

HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA

48.960.351 LTDA (ROBERTO RAUBER ME)

PORTO ATACADISTA LTDA

RM SUPRIMENTOS ESCOLAR E ESCRITORIO LTDA

INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

VANINHA UTILIDADES LTDA

ALICE BRAATZ ME

MEGA PAPELARIA E ESPORTES LTDA



J RONIER WYSE DE OLIVEIRA

Anexo

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Item do TR	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

Assinado por 1 pessoa(s): Jaqueline Brignoni Winsch (**.128.720-**)



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6a57-768b-7003-2c23-9001-b0cc

Assinado por **Jaqueline Brignoni Winsch** em 15/07/2026 às 09:01:22
Identificador Único: **UiUV1u1tmrWwaU5bRekLYL**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=6a57-768b-7003-2c23-9001-b0cc>
